Caput. II. Articulus. I.

Quid sit exordium et quotuplex.

Nulla est pars orationis quae majoris sit mo
menti quam exordium siquidem omnia quae
initio dicuntur ac fiunt haerent penitus
atque incidunt in auditorum animis et hinc modo
gratae sunt et lucunda via dei profess.
quantam vim habeant ad amorem concilian
dum. proinde quod in humano corpore e
formosum caput in hyperba edium structura
vestibulum in Circo Carceris, in vasto oceano
portus unde solentur idem in oratione
prolatat exordium unde specimen totius operis
aut orator accipimus.

Exordium est aditus quidam morationem
quo animus auditoris comparatur ad au

audendum quare, ut scilicet observat Arist.
non tam rem vel causam quæ agitur
quam avertentem spectat, uti vestibulum non
tam ad commodum hospitis quam ad speciem
et voluptatem spectantium confert.

Duplex exordium, simplex, seu ex abrupto
et exordium legitimum; sub quibus duobus
generibus omnes exordiorum species Comprehe
nduntur.

Articulus. II.

De Variis exordii Simplicis modis

Exordium Simplex est ipse ingreditur in Causam
sine ulla preparatione aut Conciliatione aut
Uxor, quo exordii genere, uti licet cum res de
qua dicitur est orator nota est avertenti cum
parata aut certa est benevolentia nec gratia
ex causa periculo petitur.

multiplex est illud exordii simplicis genus
1. fit parresia seu Libertate dicendi, cum
statim Confidentiam nostram exprimimus ab
opinionibus eorum apud quos dicimus, ut Mulier
Sancita nobis adolecens Libram proterge poterna
vulnens Comprehensus per Satellites &

Destitutus inter tantas fortuna minas metuentus
 magis quam metuens. Sic ad regem orationem
 incipit. romanus sum Cuius Caium nubium
 vocant hostij hostem occidere volui nec ad mor-
 tem minus animi est quam fuit ad Cadem, et
 facere et pati fortia romanum est quid hoc
 discendi generes fortius quid hoc audaci faci-
 nose vtriusq; audente libertatem loquendi nec-
 onus inter ego hos animos geti. Longus post ^{ma-} nec
 ordo est idem potentium decus: hoc tibi Inuen-
 tus romana indocimus bellum, nullam aciem,
 nullum praelium timueris; tibi tibi et cum
 Singulis res erit Liu. Li. 2

fit deprecationes Cum orator initium sumit
 a precibus Sic locata mater ad potitricem filium
 et a puigra illum reuocaret Seno. act. 4. Theb.

ad te procy nume nate maternas foram.
 Sed ante Lachrimas teno longo tempore
 petita votij ora te profugum solo
 patrio penates regis externi legunt

Preces festinatio praeterque periculum filiorum
 non ferebat longam exordii moram.

3 fit increpatione Cum mltis reposita
 ndit orator quod factum est vel quod paratur
 quomodo Centurio Clemens apud Tacitum Liuum
 1. quousque igitur filium imperatorij obsidebimus.

quos Cestanium finis perleone et rubuleno la-
ramentan. Decturi Summus Perleone et rubulenus
stipendia militibus agros emasty largientur pro
reoribus et drubis imperium populi Rom. Capessent.

4 fit ex postulatione seu conquestione cum
per expostulationem de re aliqua cum alio queritur
ut cum roma apud Clodiam queritur quod honorius-
santus moreretur apud Ligures.

vultusque palam Confecta Coruscis

Detimulata diu Hyley in amore queada
vestra parens auguste queror quoniam que terribi-
pularibus mea vobis dignis velturinq; propinqua
Luce frui

exordio non fuit opus quia tota petitio ad gratiam
et voluptatem est Comparata nam dum reditum impera-
torij efflagitat eius animum sibi Conhibere studet.

5 fit emphasi cum vi verborum exprimitur
absentis rei momentum Sic datus Jam tertium redi
integritate cum alexandro pugna orationem hanc
ad milites habet apud quirtium L. 4. Jam non de
gloria et quod saluti preponitur de libertate pug-
nandum hic dies imperium quod nullum amplius
videt atq; aut Constituet aut finiet ventum est
eo. unde pulsus nequidem locus est

6 fit exclamazione cum motu Petitione repen-
tine hec dicitur Contul. valerianorum gratulatus -
Centorem inchoat orationem apud trebelium in
in valeriano felicem se valeriano tenatus -

Sententiâ immo animas atque pectoribus totius
orby suscipere, Censuram quam tibi detulit Roma
quam solus merere iudicaturus demeritis nostris

7 fit a re ipsa simpliciter cum statim
materiam aggreditur orator ut deburo mihi hocretina
De de preclare gesty Ludovici XLV oculis primum
the

Articulus III De variis exordii Legitimi modis

Exordium legitimum, illud est, quo animos audi-
torum per quoddam vel indicationem preparamus
ad aliquam orationem principium est eorum Circulorum
verborum quo benevolentiam apertè Captamus audit-
oris ut fit in Causis honestis Jam varios exordii
Legitimi modos videamus

I fit a diuisione cum ex numeris aut Com-
miratione dignis aut vituperatione quæ Significati-
uere possent orationem unam aliquod eligatur
de roma dicturus aliquis, quæ orbis Compen-
ditum fit et miraculum regina, gentium dea
armorum patens, Imperii virtutumque schola

II fit ex abundantia cum affirmat orator Jam
Copiosam esse sibi ad dicendum materiam et necesse
habeat multa prætere. Cetero in veram a etiam
quod est ingenium tantum quæ tanta significatione
di et copia quæ utitur vitam tot vitiis flagitiisque

Coniunctam tam primum omnium volentes
 sed quoque damnatam aliqua ex parte potest defendere
 cuius ut ad decem manus ignominiosaque praeterea

illius exordii ratio Communis est et Theonibus
 satis familiaris

III fit ab adjunctis Cum ex personae tua decan-
 di Sumit initium orator aut mater invidiam movet in
 iudicium auditorumque Commendationem excussit orator
 aut mater invidiam movet vel temporis occasionem aliq-
 uam sequitur, aut e loco petitiones orum adjunctis
 materiam adhibuit pro de lotario loci arguitur pro
 cetero temporis insolentiam pro milone novam orationem
 Auditorum sunt Craso.

pulcherrimum est hoc genus exordii i. quidem quia
 vim et praestantiam oratoris indicat, qui non modo altitatem
 sed e re natum Captet exordium a qua auditoris expectati-
 onem superat, cum aliqua voluptate imo et admiratione inq-
 oris

IV fit a Contrario Cum videmus aliquid approbare
 quod non approbamus: sed Contrarium intendimus, si dicitur
 alloquatur milites Longa vrbis alienis obsidione defatigatos
 et abire volentes quot retentione cupiat in exordio probabit
 eorum Conthium expectate belli diuturnitate et durissimis
 laboribus ac ut vero si quanti sit momenti urbem
 Capere Condidere, dicit non esse ducendum ab
 obsidione

V a Simili sic quemadmodum illi qui nabares
 resistent debent aut soncat praetori brachisque disponunt
 ne subdant atque illa paulatim natave discutit ita
 nos alii quidam tentamine oratione aures nostras
 expensum solentur primum in apertum prodeamus
 veluti admodum destituti prodeamus videndum daverunt

auditoribus spectaculum vos itaque nisi Clarissimi
 equi bonique Conditiles, dum hac exceptione
 vices explorare plus audebo. Si non omnino ad idendum
 vobis ineptus esse videbor.

VI a desimili. Sic aiunt Socratem olim deuscelles
 philosophiam e caelo in orbibus collocabile atque in
 domos etiam introducibile at illam terrarum contagione
 plurimum nativi splendoris amittibile ego contra optarem
 si fieri posset hunc hominem mecum traducerentur in
 Caelum ad contemplantam mysterii quod vobis expla-
 rare aggredior altitudinem quantacumque enim
 nostra Cognitio imbecillitate ingenii detentur at in
 Caelo purior et acutior animus rem ut in se est intrinsecus
 et comprehendit et Certe quae ubi omnino Cessaret
 et Naturam sensuum excipiet abdicat, Capiat metafisica
 metaphysicorum mysterium etc.

VII ab historia. Sic Domitianum imperatorem
 legistis vos arbitror Caelum rufum Senatorem ubi bonae
 Salubritatis Comperisset illo terrarum orbis Conditio gravillimo
 indignum statim iudicasse quod si nunc Domitianus alter
 vixeret quos e prima nobilitate Iuvenes quos ab ordi-
 ne suo Senatus removeret qui non modo reslat
 orbem illum orbem Conficiant sed Stultorum
 in morem baccantes volitant vix tota nec
 illam intemperantiam animi sui septem habere
 reformidant

exordia etiam Sumi possunt vel a
 laude historicorum in genere vel a laude
 authoris vel ab utilitate historiae

VIII ab apostegmate Domandey in-
 magnus et in philolopia nobilij philipo
 Saltanti Libetius ob Victoriam pruden-
 ter mihi videtur Dixisse non pudet
 o res feracem agere Cum improbam
 tibi agamemur perloram esse non igno-
 rama magna plures vox et posteritatis
 memoria dignum omnino monitum te
 quam aptius tandem verby Saltatorey
 nostros perstringemus. non pudet viri
 & tamen hoc nomen inoleat vitas-
 moveri potest qui mulierculy methuicis
 Luxu ac morum Levitate superatij
 non pudet inquam ethnicorum perloram
 agere Cum christianorum, hoc est
 Celestium Civium sustineat. &c.

IX ab efato indigeni Sic Caler
 apud Salustium in Senatu pro Catilina
 dum loquitur Sic orditur orationem
 omnes homines patres conscriptique
 de rebus dubijs Consultant ab odio.

armentia, wa atque miser cordia ~
vaci of este Deel

X a fictione Sic archidaz orator
Comus in Laudatione roma virtute
hac fictione ylo in exordio fingit-
le in iplo itenere Cum roman. venret depar
chentum este gravissima tempestate atque
in eo periculo votum Concepisse, Si ~
discrimen naufragii fugeret romana-
ciuitati Laudationem publicam le exo
aggressurum quo exordio Conuertit ani-
mos in sui amorem

XI ab opinione Cum Statum
ad eorum sententiam opinionemque accedem
us apud deimus Coniicio ea vestro ~
cultu rerum gallicarum successu Letari
deoque paratos gratias agere immortales
ob partem superione de hostibus victoriam ac-
cedo gratulabundus Letitiamque ~
Comunem facturay
frankiam exordia ab emyrate ~

ab inaudito Supplicio ab exemplo a fabula
multis aliis, huiusmodi quod facile contra
dij. vel intrinsecum esse vel extrinsecum
unde non potest materia cuius exordii

Articulus IV

De figuris exordii.

Ex Locis Communibus materia petitur
exordii ex figuris vero forma neque enim
tantum inter se Sane quid dici debeat sed
etiam quomodo alterum Locis Communibus
alterum figuris praeferant, a quibus omnia
orationis ornamenta petuntur

1 Dubitatio valet plurimum in exordiis philosophis
Coniurationis Susceptionem Deprecationis sic
defensionem incipit apud Curtium L. 6.
verba innocentis raperere facile est modum
verborum misero tenere difficile est itaque
inter optimam conscientiam et iniquissimam
fortunam destitutus ignoro quomodo et amice
tempori paream abest quidem optimus Caud.

mea Index qui Cur me ipse audires
 notuerit non me hercule excogito Cum
 illis reliquis Cognita Causa tam Damna
 me liceat quam absolvere non Cognita
 vero Liberari ab absente non potum quia
 praesente Damnaty sum sed quamquam
 vincti hominy non hyperaqua solum, sed
 etiam, multa defunctio est quae Indem non
 docere videtur sed arguere tamen utique
 licet Duce memet ipse non deseram nec
 committam ut Damnaty etiam mea testertia
 videar

2 Hypotyposy exordium per omnes Ca
 sarum geny illustrat. Scythae a Alexandrum
 a bello sibi intercedo. rursus et ambitionem
 illius Carpentis de oratione mitium praebent
 apud Curtium Libro octavo Si dii habitus
 Corporis tui auiditati animi parum esse volui
 stent orby te non Caperet altera manu
 orientem altera occidentem Contingeret
 et hoc atque uti sive velles ubi
 tanti numeris fulgor condeserant

Sic quoque Concupitij quæ non
 capis ab europæa partij atheni: exalta
 hantij in europæam dante si humanum
 genij omnes hyperæuri cum siluij et
 niuij et fluminibz fessaque bestij ge
 farij es bellum. quæ in ignorat arborij
 diu Crescere una hora extirpant stultij
 et qui fructij earum spectat altitudinem
 non metitur inde nodum ad cacumen
 peruenire Contendij cum pyramij quæ
 comprehendij decidas lbo quoque aliquando
 minimatum auiam pabulum fuit et
 ferrum rubigo. Contumit nihil tam firmum
 est cui periculum non sit ab inualido.

3 a posthrophe actius et vehementij
 ting fait exordium Cicero pro Lig
 urio nouum Crimen Cæsar
 Cæsar et ante hunc diem inauditum
 propinquus meij ad le quintij Rubero dehitit
 quintum Ligarium in abhorqua fuisse idque

Causa paula prestanti vir ingenio fretus fortasse
 ea calamitales quae est ei Deum ausus est Confiteri
 itaque quomodo vestrum nescio

Cetero omnes figurae possunt illustrare -
 exordia facile vos Confitebitur exordia per
 omnes figuram bene ponderabitur tribus superior
 vobis exemplis Caute vestri huius homines qui
 huius bonum oratorem per Januam domum Libera
 tem viderunt ^{Summa} huius altum petunt huius vero -
 per leguley Lyronem novum pene Frachum se
 precipitem dare et plausu et clamoratione bonum
 oratorem excipiant: quid est propter huius salutem
 cum fuerit iniquus huius non est?

Articulus V De motibus exordii

Motus in exordiis suum etiam Locum obh
 rent et huius proprie ad perorationem pertinet
 quippe oratio debet quodammodo esse pathetica
 in exordio, ut in auditorum animis, vel odium,

vel benevolentiam vel fiduciam, vel dolorem
vel de soluptatem excites pro ut argumentum
postulabit

Clavus est Lakhed mothy in oratione.
populiz apud Livium L. oct. in qua agit ad
populum de abolitione quinti fabii Contra
edictum dictatorij bene habet, quiritij, vicij disci-
plina militarij vicij imperij majestas quae in di-
crimine fuerunt an vlt post hanc diem essent.
non nona eximius fabius, qui contra edictum
imperatorij pugnavit. sed nona danorahy, dona-
tus populo romano donatus tribunus palatij pro
a casium non Tulum auxiliem ferenti. Et

in hinc est mothy doloris in oratione yes
merici morendij veneno apud tone Lyriae melde
parado h falso concederem. Nihil mihi dolorum
adversus deos esse quod me parentibus, liberis, patria,
intra Iuventam praenaturis exitu vaperent. nunc
belare pulonij et placand in desceptis vlt may pncej
pelsonby vestrij relinquo; referahy patri. i. a. t.

fratri quibus in huius circumventus miseram
 vitam pethma morte finivim. hanc spes
 mea huc nos propinquus languis, etiam quos unum
 in erga vixerem movebat illacrimabilem quondam
 florentem, et tot belorum superfluum mulctum
 fraude cecidit. erit vobis locus querendi apud
 senatum, invocandi Leges non hoc precium
 amicorum munus est, protequi defunctum ignavo
 questu sed quae voluerit meminisse, quae mandata
 ut inquit. flebant germaniam etiam ignoti, ut
 indicatis vos, si me potius, quam fortunam meam
 fovebat. ostendite populo romano divi augusti
 neptem eandemque conjugem meam: numerate
 lex Liberos, in misericordia cum aculeantibus erit
 singentibus que seclata mandata aut non credant
 homines aut non innocenti.

Motus spei lucet in oia fronte galgaci, qui
 hostibus britannos. contra patrum agricola
 atque iplo dicendi inilio. per victoria mea sefest

apud Faustum quod res (causas belli) et necessitatem
 nostram intueor, magnus mihi animus est hodie
 unum diem, consentaneum vestrum initium Lib
 eritatis totius Britanniae fore. nam et universi
 seruitutis capite: et nulla ultra heret, ac ne
 mare quidem securum ammonente nobis clares
 romana ita prolium, atque arma, quae fortibus
 honesta eadem etiam ignaviai huiusmodi sunt. proci
 pugnae, quibus aduersus romanos varia fortuna
 certatum est. spem et libidinem in nostris mani
 bus habebat nos^{separum} ~~haurum~~ a libertate extre
 mos ^{ipse} reatus ac huius fame in hunc diem de
 dit, nunc Ieronius Britanniae potes, atque omne
 ignotum pro magnifico esse.

Mihi indignationis eximiae apud h
 ium L. 2. in oratione scilicet matris
 alloquentis Coriolanum filium sine pro, quem
 complexum a iugis, Siam, ad hostes, an ad
 filium venerim. Captiva mater in castris
 suis hinc in hoc me longae vita est et infelix

hinc ita traxit ut scilicet de deinde hunc viderem?
 potuit populari hanc terram, quae legum
 atque aliorum non libi, quemvis infesto animo, et
 minaci pervenerat, ingrediens fines ira cecidit
 non cum in conspectu totius fuit incursit intra
 illa maria domus ac penales mei sunt metes,
 conyux Libricque, ergo ego non nisi pupillus
 roma non quynarehu? nisi filium haberem,
 libera in libera patria motua respici

nota de Lemores esse debere motuone
 exordii quae nondum caestis orator, sed tamen
 in exordio Lemona motuum omnium later notate

est

Articulus vi De Moratis Exordiis

Morata exordia, quae mores oratorum exprimunt fan
 tam habent vim, si sunt suavis et cum senten-
 tiatoda, ut sapere phy quem causa valeant.
 pietaty studium Commendatur 2. Cabilnavia

que quidem ego neque mea prudentia neque
 humanis Consiliis fretus pollicor vobis, quiritales,
 id multum et nondubium deorum immortalium supplicatio-
 nationibus quos vos precari venerari, atque imple-
 rare debetis, ut quam urbem pulcherrimam, formo-
 sissimam, potentissimamque esse voluerunt, hanc
 omnibus hostium Copiis Teva marisque hyperalij,
 a perditissimorum Civium nefario scelere
 defendant.

charitatis in patriam significatio extolitur. 4.
 salu. p. C. in me omnium vestrum oras atque
 oculos esse conuersos, video vos non solum de
 vestro ac reipub. verum etiam de id deperitum
 et de meo periculo esse sollicitos. et mihi inunda-
 m malis, exgrata in dolore vestra erga me sollicitudo,
 sed eam pro deos immortales quibus deprecari, atque
 oblati, salutis meae, devotibus ac de liberis vestris
 cogitare. mihi quidem si hac conditio Consulationis
 data est, ut omnes acerbitates omnes dolores cruci-
 busque perferere feram non solum fortiter

res unquam libenter dimodo neq[ue] laboribus
 vobis populoque romano dignulas salutisque
 patrias
 modestia non parum Contestat[ur] Conciliandum
 oratori amorem auditorum Cic. Or. agr. de
 me autem isto vereor ne arroganti h[ic] apud vos
 dures: ingrati facere nam h[ic] quibus dicit
 vobis hanc dignulam Contestat[ur] hinc memet
 ipsum commemorare proquam grave est et
 sibi de tanti vestri beneficii nullo modo
 possum grave adhibebitur a me. celebratio
 moderataque dicendi ut quod a vobis acceperim
 commemorarem grave dignum vestro h[ic] h[ic]
 humore honore, singularique iudicio hinc, ipse
 nunc dicit h[ic] necesse est vos eodem existi
 mationis putem quod iudicantibus

Simili ratione potest vti orator op[er]e
 aliis aliis virtutibus, qui ostendunt oratorem

non solum bonum, sed et etiam probum
 ac bene moralem hisque praedictum virtutibus
 quae gratiosum et amabilem reddere sonum
 Solent.

Articulus VII

De Insinuatione exordiorum

Insinuatio est conciliis quidam rectorum quo lentim
 et oblique intonat se orator maximos auditorum

quidam duplex vulgo adhibetur causa quales huius
 generis, honestum, admirabile, dubium, humile, obscurum
 attendat orator quae sit in his exordii contextendi
 ratio

Honestum est cui statim fauet audientis bene oratione
 nostra: ut cum laudamus aut vituperamus, quod ab omnibus
 similiter laudatur aut vituperatur; ut cum pro viro
 forti dicimus aduersus paucos; pro virtutibus contra
 vitia, non Commemoratos dicitur in Concilio mihi

vestra benevolentia iudicis quam rei dignitas atque prostantia
latis partem iam adiunxit

Admirabile est, a quo alienus est auditorij animus hinc
maxime benevolentia debet comparari et parari insti-
tutio est huius paupertatem exitum mortem, aut
aliqua vnde gramorij incommoda laudat polueri
Debet te probaturum illis vultu esse comodi, quam
delictanti honori quam de decorij delectatione quem
Laborij

Dubium seu anceps est quod partem habet honesta-
tis partem impudicij quales erant Causa oratoris qui
matrem occiderat, et partem viciatibus quales loquati
qui fluxum capite damnant quod Contra quem
dixerat Cum hoste pugnaret sterni brui qui in
filiis lauit sed et patrem libertatem dantes enim
enim Causa habens aliquo vnde laudentur habent
et vnde reprehendantur.

humiles est quod negligitur ab audire ut
huius ad lenatum referat depurgandij doctis

Lepidam

Articulus VIII

De virtutibus exordii

Cum maxime his momenti exordium diligenter presideat omnia orator ne antequam ad alium profectus naufragium faciat tenet ad haec illius exordii virtutes.

I Splendor actionis in exordio queratur hoc est h. acutum acuratum instructum sententiarum aptum verbis et illuminatum exordium absque tamen vlla juvenilibus audacia suspitionem

II exordium petatur ex his de quibus agitur nam ut ait Tullius non excogitandum prius de proemio quam rebus omnibus consideratis quae vel ad narrationem et confirmationem pertinet quod maxime proprium sit videamus ne vel ex illo et minus vel negotiarium et vultu exes sit h.

1212
principium

3 ut conexum et chorcat exordium conle
quentibus habeatque quasi lemma quādam
argumentorum quod tenet in reliquis lemmis
allaheri

4 nimis breue neque longum ut exordium
sed cum tota oratione conlentens

5 clarum ut et apertum exordium neque
enim fieri potest ut attendat auditor neque
quae nobis tractanda sunt

ad haec ut compositus orator ad honestatem
et moderationem et precipiat animo et lentia
quo in loco sit apud quos agat quae futura
sit sapientum hominum et literatorum de
lo existimatio ad haec ergo verecundia gratis rubor
vultus hincufialo quod est honesta mentis orna
mentum et honor eximie hincufialo hincufialo

de oratio fuit enim mortificus quidam in
 oratio pudor qui laudem modo non debet eius
 orationi sed etiam probabilitate commendatione
 modesta
 non tantum verborum sed ipso vultu et gestu hanc
 verecundiam pateferat orator nihil quippe
 facilius audientem alius quam modesta dicitur
 que docet parca et verecunde loqui de huius
 aliorum factis indulgere potius quam de laudare
 nihil nisi admodum pueri in nullum fieri velle
 mentis verba non hinc affectabile sed modeste florida
 denique hic splendorem inornatibus adhibeat ut vultus
 in voce atque gestu nihil fronte nihil in oculis
 orationis humile vel abiectionem frigidum aut dictionem
 deprehendatur

Articulus nonus

De vitiis exordii

evitanda caute ab oratore exordii vitia.

1. vultu are dicitur exordium, quod pluribus
causis potest accommodari, quod et ceteris, potest
debet exordium ea rei, Soci, causa temporis, personae,
aerumque circumstantiarum observatione

2. Commune illud est, quo perinde ad multa
vix alii potest.

3. Commutabile est, quod ab adversario
leuiter imitatum, Contraord. Cautela potest accom-
odari, et hoc est solius orationis vitium. dicit
hic columella videtur. non est ferendum, iudicij
improbum ea esse dicens: Libertate ut non
lecteratos tantum ad eam bonos reipublicae
cives optimos vestros sententia et auctori-
tate ad proborum hominum perniciem
abitatur; nec videlicet idem certum vobis
impium machinari; Defensor illud idem leuiter
imitatum Conuictus in auctoritate iuror
quo iudices moneri vos ut auctore id meo

preferat quod apte lamen nulla retradij-
ritatj habita ratione, admilere non veretur.

- 4 Longum quod pluribus verbis, aut len-
tentis, quam opus sit, producat,
- 5 brevis labium, quod aliud coarctat quam
causa genus potest, ut hinc oculum reddat au-
ditorem ^{us} comparanda est benevolentia, vel h-
prensipium adhibeat, cum opus est intimatio-
ne
- 6 separatum, quod non choeret cum reliqua
oratione.

Articulus 10

De muneribus exordii et primo
De attentione

Multum debet laborare orator ut reddat
hinc audientes attentos quippe frigidus ipse
orator ni audiat attentus.
Concluditur attentio magna pulchre
ndo seu nova, innotescat, seu qua ad rem

publicam aut ad ipsos aut donec restent et
 Creso divinationes invenrem quid est probrum
 hominum fidem in quo ego rei publicae plerumque
 hoc tempore prodeho propterea quod est quod
 aut populo romano gratius esse debet, aut locis
 atque nationibus optatus esse possit, aut saluti
 fortunisque omnium magis accommodatum hinc

2 si dicat orator se nolle attentionem
 postulare, sed effectum rebus ipsis, et attente
 audire. Creso 2. in antonium sed cum
 mihi patres conscripti et pro me aliquid et
 in me antonium nulla dicenda hinc attente
 peto a vobis ut pro me dacestem benigne et
 attente ipse efficiam et contra illum
 cum dicam attente audiat

3 enumeratione rerum et consequen-
 tiam captatur attentio.

4
 distributione et distributione amplaque descendorum

promittiones

5 integri Comendatione rei quade scriptis.

6 Dubitatione eleganter Conculatus attentio et
Cicero Lexa verina venis nunc ad istius, -
quemamodum ipse apelles Iudicum et amici eius
Probur et intiam: et heubi latrocinium ego que
nomine apellem, nescio, rem vobis proponam, -
vos cum hoc nomine providere penditeles

7 clara probatione pollicitatione Cicero -
pro plano ubi eius integritatem vitam modesta
lenos morey humanam fidem, Conhrentiam.
appetatem, innocentiam ostendero, nihil de pena
reculabo; sine tunc omnia prestero que huc
a bonis viris expetenda petant, Iudices, arbitri,
et cuius misericordia talis mea custodia
est, ei vos vestram misericordiam, me deprecando,

tribualy

8 deprecatione fuerit auditores attent. e
Cicero pro Proleo amethno quapropter vos oro
atque obsecro, Iudices, et attente, beneque am

venia verba mea audiat

Revert orator aliquoties in ipso orationis actu
auditorum fatigatum et id agat, ut aperte et
postulata attentione, vel aliquare inauditione incerta,
quod fauor necesse est antequam ad aliquod
graviori momenti argumentum detendat. Cicero.
pro quaestio. oblecto ~~apud~~ ~~offuri~~ ~~vol~~ ~~que~~ ~~qu~~
adest in Consilio et lingulare genus fraudis
et nouam rationem introitum cognoscere
possit et procedentis vos quales et adhuc me
attentes audistis, item quae reliqua sunt audistis.
profecto nihil a me dicitur quod nondum
hoc Conuenit et silentio, dignum vestri studij,
atque auribus esse videatur

Articulus undecimus

De Docilitate

his praeceptis praecipue poterit orator docilem facere
auditorum.

I. breuitate promissa breuiloque Cicero pro

Lucio. quibus de rebus mibi producendi voluntate
 nomen pro republica dignitate parum pro vestra
 prudentia talis dixit videor atque vobis me
 necesse me de his rebus de quibus iam dixi
 pluribus esse verbis, attendite reliqua, profecto
 intelligetis, et quae paucis demonstrari poterunt,
 exemplum esse defensionis;

2 si patientia Comperari Longius ar
 gumentum.

3 quam ordinatissime istam dixerat ora
 tionis economiam et rem memoriam adjuvat.
 Comode paratatur. Cicero pro claudio anima
 duentio iudice, omnem aculatorij orationem
 in duas divellam esse partes, quarum altera
 mibi mibi, et magno opere confidere videbatur
 invidia tam invidiosa iudicii; at tunc
 tandem modo. Conventum dicitur causa tunc de
 deinde altingere rationem beneficii mi
 nimum; quae de lege est haec quae conthata

Uaque mihi cetera hanc eandem ubi
 Behonem inuidia et Crimenum fit, et
 Deferentes lenare et omnes intelligant in
 nihil me nec subterfuge potuisse rehan
 do me observare deinde.

Articulus 12

De Benevolentia

ceterum vix auctori oratorem nisi benevolentiam
 eorum apud quos agit, ubi prius contineat, quod
 fit quatuor modis, a nostra, ab adversariis, ab au
 ditorum persona, et a rebus istis.

• primo a nostra persona si officium nostrum modeste
 Laudabimus, aut in rem publicam quales fueri
 mus, ostendamus, aut in parentes, aut in amicos,
 aut in eos qui audiunt, et si nostra incomo
 da exponamus, inopiam, calamitates, atque
 ad auctores conturbamus, quoniam auctoremque

petendo Cives pro Sylla. quamquam ex
 huius incommodis magnam animo molestant
 Capio, tamen in Calesij mali facile patior.
 illud mihi sempiterno in quo bonae scilicet
 meae, misericordiamque notam omnibus quodam
 nunc quod inlesibilem agnoscerent. improbi
 ac proditi. Cives et omni atque vici precipitante
 re publica vehementem me fuisse, atque fortem.
 contumacem, nihil ac misericordem faterentur?

Et ab aduersariorum persona, si crudelitatem
 eorum, impudentiam nequitiam et caetera vitia
 enumeremus. atque ita in odium eos in invidiam
 in contemptum adducemus Cicero pro Cicerone
 audaciam ebullit notat. ac mihi quidem cum audax
 praecipue fuisse videatur ebullit in Conuocandis
 hominibus, et armandis. Dum impudens in Iudicio,
 non solum quod in Iudicio venire audeat est,

Sed quod non dubitavi in plura quod argueret con-
fiteri

3 ab auditorum, vel Iudicum persona. h. eorum
precipuas dotes, et facta, preterim severitatem,
aut clementiam in Iudicando, prudentiam, famam
amorem patrie notum declarabimus: item quam
fothler Sapienter maxime, magnifice Iudicavit.
quod h. ab his expellendum in causa preteriti
quam omnino illorum fothlerini, prudentia, equita-
ti Confidamus: qua omnia causa sua accommoda-
bit orator pro ut Convenire videbit. (C. 1. act. -
in verum non potest Separare populum romanum
et alios in locum qui recte Iudicare possunt,
vos si non potuerit. necesse est Cuncta toto ordine
deperasit, aliud genus hominum etque aliam
rationem Iudiciorum requirat
quarto tandem a rebus istis Conciliari bene-
volentia h. Cunctam nostram extollamus et
grandis rei exponamus

Caput Tertium
 De narratione &
 Articulus I
 De definitione et divisione
 narrationis

Subiungitur exordio narratio, quia hanc exordium
 inter est ipse in orationem aditus narratio est
 Nativum ipse in causam ingreditur non tamen
 semper rebaria est si enim res nobilitate est
 si tam fideliter ad notariis rebus, quid
 opus nova narratione.
 narratio est expositio rei factae vel tanquam
 factae. per rem factam intelligitur hysto-
 riam sine novam huc veterem seu rem
 quemcumque gestam vel quati factam
 fabulum.
 narratio generaliter loquendo triplex est
 poetica historica et civilis.

poetica est re naratorum ficta seu fabula
 ad delectationem notata hanc et discrepantiam
 in
 et naratorum parte inter fabulam et narra-
 tionem poeticam in eo quod narator poetica
 res explicitas quae tamen si ficta fieri tamen
 potuerunt ut argumenta Comaerorum
 fabula verba commemorat quae neque facta
 unquam fuerunt nec fieri v'lo modo
 potuerunt

Tria sunt naratorum poetica genera
 actuum, enunciativum et mixtum acti-
 um illud est in quo res facta non verby narra-
 tur sed quali genere verby personarum et actionum
 exprimitur ut fit in Comediis. enunciativum
 illud est in quo verby solum res a poetis
 facta referuntur mixtum vero illud est in
 quo partim lemmone partim actione res
 enuntia describuntur.

quoniam vero navahony dicitur ab orulo
 ribus hanc lotam ideam ex libano de
 hiacyntho in florem mutato vix hanc
 audistis de flore hiacenti fuit olim
 adolescens amideus formosus, habuitque
 amatores duos, 2 ephirum, et calonea filium
 cum autem deo interire in drey vly floris
 et hanc vly vly vly vly vly vly vly vly vly vly
 observato tempore quod a dieum egerat
 nam docebat hanc hiacentem apolo, fuit de
 Taryolo, et comestis in adolescentem Tachum, qui
 quidem ipse. Condidit; terra vero miltata illius florem
 produxit. vide simile argumentum Libro 10. fabula
 3. metamorphoseos oridi

fabula est homo factus veritatem elingens, id est
 narratio fela cuius lib fabulato cortice veritas
 lotes aliqua. multiplex hinc generis vly vly nar
 chony. alie hinc rationales aqibry quodiam
 fingunt ab homine dictum vel factum quod
 re vera neque dictum neque factum fuit

alibi naturam moralem quae morem, seu naturam
 et indolem beluarum exprimit, valent ad
 hominum mores informandos alibi sunt mixtae,
 in quibus, homines cum beluis se miscuerunt frangit
 his. quae omnes memoriam vitalem coherent,
 quippe Delectant, docent atque movent.

multum aliquando ornant breues a petlogio
 orationem. Felix aliquando sua conditoris
 radio, et humanioris vitae desiderio captus postulat
 ut ab heri huius fieri mulierum vestrum
 potestatem, atque illam tibi huius roborem
 precabatur. Si fieri, inquebat copiam quam
 peto, videlicet heri, quam brevis mutatio huius
 mores et ingenium nec la pariter facta illius
 potestatis; nec cogitarem ego ut sit aliquid quam
 obrem quae potest alibi Beneficium a se indigne
 fructu collocatum noni vero existimare meo, post
 faciam huius vestris indigne adjecturam posthac
 animum cogitationesque ad reverentes et inhonestas
 induam via cum vestra feminam generosamque

indolem et abjecta veteri Fortitudines murey vena
 ti detestamur Sij quam scum sit honores mutare
 morey crede hanc Sententiam in me valiviam Corda
 heva at illam a propulo reuocata representabat
 quam parum folem deceret vestij mundusq; multi
 dory inculcabat Sapius hac et similia erat
 erras o felix si iuday de vna cum velle indita
 ram nonos animos abotque morey do homulabij
 quidem aliquandiu continebij fortasse paululum
 illam quem tibi natura induit appetitum, sed
 ad ingenium duum quassatibus redibit ad
 vtilitatem sua fortis etenim facta ad naturam
 suam hinc redeunt et quicquid humilabunt
 proarum diuulgum ad vnam nos abgerando abruon
 indulum Leonina pelle hbig; stantem extra
 modum at cum mulla fepeliter animidia, qua
 cum re vera pro Leone habebant, ruder caput
 legues ipsum hac vocat ratione providit idem tibi
 accidet, nec vnam ad eo preme; volem suam et
 non aliquando exumpat; sed ne pules hoc spes re

me anime ducere quod velim. Concedere velles
 perone licet absumas et quo te velles modo adhosna
 rias bene Concederet atque illa vellem indueray
 cum eua mus lette ofesti: protinus felix obliu-
 mularde totij et promitti, postquam ne persequi
 detihj donec capittel adeo vorum est -
 non prole natusam expelli.

historica narratio est, ex petito historice ten-
 rei alicuius preterita ad instructionem veritatis
 demus exemplum oppidanus scriba rures in pagum
 rediens lenti a leigo obsequiare vetero quem
 frontem reflexi, videt hereticum fugit statim,
 sed frustra: minuter vechy (aballo in hominem
 tihj incidit quo se pedes emit ni homo prouocahy
 scriba defimulat: aurem obualat: fello de via
 homini palpat hereticus scriba vraya dicit -
 auertatur blandientem quod faciat hoc hominis
 mittelley ministrilley libellum exeret potibulum
 elegantem, si me, enquit, si equon speroy hoc -
 libello stare homo curiothj codicem ut videt, ille
 vero ante adignit prorigit hereticus meum

locum fortuito inuenit scriba ubi multa
 cabrumq; instata letunia in pia opera in sacro
 amena de bachabus: inles legendum hebet noster
 homo raiouinalur modo anruif modo abruif
 palles, Itubas ac tandem exclamat ita plane
 duriora hinc apud pontificis oncia qui me
 itiy vexo dicitur: vivendum hilariter potandum
 genialiter quid multa? expugnatum hominem in
 equum accipit minister, in pagum inde in thabulum
 rapit sabalchorum (erdonem, aliorumq;) huius
 farine hominum sindus a pastore conuocatus
 in eorum frequentia facinoratus homo catholicam
 fidem delectatus herelim amplectatur continuo
 timbala cristala conuic celebrantur p[er]p[er]s
 decantur omnes hilariet[er] triumphans triumphans
 cantan queris a pagano scriba creatus est h[er]e
 hereticius

- narratio (sicut est ex p[ro]p[ri]o facti in Cantu qua
 incepit, ad fidem faciendam et
 via Domo p[ro]p[ri]et[ar]iam kram negotiosum Cantu p[ro]
 facturus Luthiam (cum eue scilicet h[er]e tam d[omi]na

occasionem operient, in me impetum faciunt, qui
 vel solo aspectu me contemnentes: erat enim precii
 mihi fusore amens, flamas ^{et omnes} videbatur evomere
 et truculentis supercilis iam mihi mortem intendebat
 illico igitur tento efugium: persegantur, ut Commodi
 poterat, erat enim expectatus in equo strictum gladium
 venibus intentat equa dstringere eodem scilicet
 res temporis non habebat quæro Labbula sed quo
 diligentius fugam arripere conor ardentius ille
 inflammatur ad integritatem: quid facerent quid
 Consilii Capere? Dura patebat tantum et
 salutem via si vim in replerem aut fugerem
 fuga erat omni interclusa itaque ut gladiatoris
 in arena sic ego ad desperationem ad spem animum
 renovo mortisque contentus ex regni adversarium
 interficio. Sic te res habet Iudices est ne les
 aliqua quæ vitam hæc ratione Ineri vellet
 &

Articulus II De narrationis ornamentis.

Habeat narratio suas elegantias et a boreas nec
Caveat ornamentis hys sine quibus in ore videtur
haec sunt praecipua

1. plures infonibus Conglobantur Superfluo vestro
unde regi postulat Cicero Scala actione in
versum esse unquam querat in manu sumere,
Saudare mirari nec gaudere proteri populi romani
satis Invidium et gratum illud esse Coniunium
postea quam inde Dilectum est Cogitare et ille
nihil aliud, nisi quem admodum regem ex provincia
expulsum explendumque dimiseret

2. factina redduntur orationes cum pro pre
sente tempore prestent ut speratur Cicero de
officiis. Cum periret in bellum Cannium hortatus
vultu emere, quo invitare amicos et ubi se ob
lulare sine interpellationibus postea petitis quidam
a dicit se habere simulque ad sacram homi
nem invidant in hostes in postero die

Cum ille promittit, dum pitius quietus et
 argentarius apud omnes ordines gratiosus piscalory
 ad se convocavit et ab his pitius et ante, hujus
 hostulos proterat, per piscalory dicitque quod
 eos facere vellet ad Seram tempore venit
 Cannius: oppipare. Pitio apud eum Coniurum
 Cynbarum ante hostulos multitudo prolequit
 que quod ceperat aferebant ante pedes
 Pitii pitius abiciebantur. Tunc Cannius quato
 inquit quid est hoc Pitii tantum ne Cynbarum
 et ille quid mirum? inquit: hoc loco est, Syra
 cutis, quod quid est piscarium hic aquatio ac villa
 isti Cannius non potuit invenire Cannius Cupi
 ditales. Contendit a pitio ut venderet gravata
 ille primo, quid multa? imperat enim homo
 cupidus et Luxus tanti quocumque pitius voluit
 et enim instructos nomina facit negotium
 Conficit inuitat. Cannius proterat familiarum
 suos venit ipse mature. Scalmum nullum videt
 quod vitare proximo vitans, non fecit quidam

pro catorum essent quod eos nullos videret
 nulla quod sciam inquit ille sed tuo precari
 nulli volent utique heri mirabar quod accidit
 sed hic vero Thomacati quarene quid rei
 esse agere te in omnem partem suspensi ani-
 mo videre nequid &

III participia elegantes Conglobantur Cicerone
 pro amesino. quid primum quodras aut unde po-
 situm odior. aut quod aut aquibus ausilium
 potam. decorumne inostolium? populinea Rom.
 vestrumque qui summam potestatem habetis hoc
 tempore fidem implorem. pates oculis nefarie
 domus oblecta ab inimicis bona adempta, postula
 direpta, filii vita infesta, Saepo serro atque
 inhaeris inhaeris appetita.

IV Repetito eorumdem temporum elegantiss.
 Cic. pro milone. Conuocabat dicitur, te in tempo-
 rebat Coloniam nouam, Delectum pedicillu-
 rum, Scribebat Cicerone quanto ille plura
 miscebat tanto magis indices conualescebat.

V Siles rhespanther haec voces ait inquit inquit,
 cum Cicerone cetera inquit. attenhor' crallo vel

Item ille non hem inquit nescius qd

Articulus III De figuris Narrationis.

*Elegantia et venustate vivunt per figurarum narra-
tiones*

¶ I illustres hypotyposes ornant narrationes
Creso vesura Septima Cadaver virgij in medio
foro messano civij romanus cum cetera nullus
gendus nullarum alia istius miserit inter dolorem
crepitumque plagarum audiebatur sibi haec (in)
romanus sum haec se Commemorations Civitatis
omnia verbera de pulchrum Cruciatumque a corp
ore dejecturum arbitrabatur is non modo hoc non
perfecit ut non organum vim deprecaretur sed non
implorete sapienter staretque nomen Civitatis: Cru-
ciae inquam infelici, a numero qui nunquam
istam potestatem viderat comparabatur

Suspensio animorum multum a fert voluptatis
in narrationibus. quid deinde? quid ceteris?
sustum fortassis aut praedam expectatis aliquam

nobilitate usquequaque eadem quae se in metu
belli quis Locy fusandi potest esse expectabile
facimus quam vultis improbum vincam tamen
expectationem omnium

Exclamationes et admirationes in sum quae
um illustrant narrationes (ic. Septima verina o-
nomena Dula Libertatis o Tui eximium nostrae
Civitatis o Lex porcia, Legesque Semproniae
o graviter desiderata et aliquando reddita plebi
Romanae Tribunitia potestas

IV amplificat multum narrationes Comm-
unicatio (ic. 7 verina. Si tu apud perlas-
aut in extrema india deperchens versus ad supli-
cium ducere quid aliud clamitares in hunc
Civem esse romanum et si tibi ignoto apud igno-
tos barbaros apud homines in extremis aliove
ultimis gentibus potitos nobille et illustre apud
omnes nomen tua Civitatis profuerit ille-
quisquis erat quem tu in Crucem rapiebas qui
tibi esset ignotus cum Civem se romanum
esse dices apud te proctorem si non fugiam
re moram quidem mortis mentione a quo
obspatione Civitatis atque potuit

multa alia figura possunt scite intereri
dum res narrantur

Articulus IV.

De Virtutibus Narrationis.

Non omnibus suis partibus absoluta et narra-
tio cui nec perspicuitas nec breuitas neque huius-
modi neque probabilitas adest quae sunt eius vir-
tutes quatuor

1. Sit probabilis narratio si nihil contra
decorum dixerit orator sed personas convenientes
his quae persuadere intendit contulerit audire
horatii. monitum in arte poetica

qui dicit patriae quae debeat et quod amicis

quo sit amore patriam quo frater amandus

quod sit Conscripti, quod iudicis officium ^{et hostes} quo

partes in bellum mitti dicit ille profecto

reddere personae scit convenientia cuique

hinc si suam acutatus orator ostendat patriam
cupidum filio egerentem, haec enim vitia infla-
em. Cadunt immo et fictis narrationibus decori
ratio adhibeat. idem vult horatius

ficta voluptaty caute sint proxima verij
 nec quodcumque volet poscat tibi fabula credi.

2 Studiose distinguatur narratio enlilituta rebus
 locis temporibus Causis; quod omnia poni debent ini-
 tio Cum ex his tota res narretur

Ingeniose olim aristoteles dixit si queratur qual
 em placentem esse oportet nec duram nec mollem
 responderem Sed bonam itas narratio, non longa
 nec brevis esse debet Sed bona. tamen est sub
 narratione breuitas

1 fit brevis si nec plura nec pauciora
 dicatij quam res postulet Consultate Iudicium nec
 promitte quod taceri potest nec recudite quod
 dici debet

2 utimini diuisione et partitione Leuandi
 tadii causa (C. pro quinto ostendam primam
 causam non fuisse Cur a pretore postularet, ut bona
 publici quintii possideret; Deinde ex edicto te
 possidere non potuisset postremo non possidit
 suauitas maximam tenet in narratione par-
 tem, et ^{oam} assequi potest. orator

1 Si sit in ea varietas nec semper eodem
 tenore decurrit

2 infante vocis pro finitij suauem reddunt

narrationem conclamationem et ad arma illos omnes
ad praedia Confugere tutari mania Stationes
obire aggerem vineas construere excitare.

3 figurae illustrent et suavem faciunt narra-
tionem Colloquia Suspensionibus Perlocutioni-
bus &

4 admirationes adest narrationi Suavitas locum
magna nova inaudita dicit orator

5 inopinati verum eventus fortunae Com-
mutationes variae insperata Commoda vel incon-
moda feliciter expressa, plena sunt Suavitate in
narrationibus.

6 metus, Suspiciones desideria Dolores,
Laetitia, Disimulationes, mores hominum et affe-
ctiones non mediocrem afferunt narrationibus Inven-
ditatem.

perspicua tandem fit narratio si vestibus
vitalibus non obsoletis stamine et si fugiatibus quae
cumque obscuritatem facere possunt videtur ab-
solutae narrationis exemplum in Septimas vesina
no. 168 ubi omnia fere praecpta a nobis Superioribus
allata reperiantur.

Caveo ne in narrationibus excurratis Longius et
inepte proponatis rem probandam vel ille postuleris

apud martialem L. 6. epigramate 19 nonde
 non de vi neque (sede nec veneno
 sed lis est mihi de tribus Capellis
 vicini queror has abesse furto
 hoc Iudex sibi postulat probari
 tu Cannas myrtilaticumque bellum,
 et Scyles anariosque multosque
 et perquisia prunici furoris
 magna voce sonas, manaque tota
 Iam dico postume de tribus Capellis

caput IV.

De confirmatione et confutatione.

articulus I.

De confirmatione et de eius ordine seruando.

Tanti est momenti Confirmatio ut illa nunquam
 uam Cavere possit ac debeat oratio: quippe necesse
 omnes eloquentie et quasi vitam oratorum contra
 et simul cum Confutatione cum inquit
 ad herm. L. 2. n. 18 adjuvmenta nostra expotulimus

Contrariaque dissolverimus, absolute nimirum a
munus oratorij Confecerimus

Confirmatio est oratio qua nostras argumental
iones probationesue. Cum alternatione, hoc est cum
instantia vocis et vultus exponimus quoniam
plerique adeo trepide dicunt ut res etiam vera
vix credentur esse veritabilis

huc ordo servandus est in Confirma
tione ut plerumque, qui prior, suam
sententiam prius suam sententiam argumentis probat; de
inde alienam impugnat et argumenta qua contra se fieri
possunt dissolvit. qui vero posterior confutat primum, atque
ne ad argumenta allata pro contraria sententia
respondet deinde suam confirmat qui confirmat
firmiora argumenta initio et in fine ponenda
sunt imbecilliora in medio. Si confutat, infirmio
ra initio et in fine dissolvendo, firmiora in
medio

Articulus II
De Definitione & Modis
Confutationis

Maximo artificio indiget Confutatio et vix in qua
in bonis defensor aliquid suum nisi qui eloquen
tissimus.

Confutatio est Contrariarum argumentationum
Resolutio aut certe pars orationis quae in aduers
ariorum argumentis singulis eluendis infringendis
isque occupatur.

Modos hos Confutandi tradit Cicero aut
Fotum est negandum quod in argumentatione
aduersarij Sumptis s. fictum aut factum
esse potest dicere aut redarguenda ea, quae pro
verisimilibus Sumpta sunt. primum dubia &
sumpta esse pro Certis: Deinde etiam in respiciat
falsis eadem potest dici tum ex his quae sum
pterint non esse quae velint accedere eadem
opporlet ad Singula, sic universa frange
ntur. Commemoranda sunt etiam exempla.

quibus simili in disputatione (credendum
non h[ic] Conquerenda Condicio Communis
periculi) et ingenij hominum Criminatorum
ut ex pot[est]ate dicta innocentiam

ut facile pot[est] h[ic] et Confirmare et Con-
firmare, causa Contributionem debet Cognoscere.

Itaque vel Constitutio est Causa humana
ad quam omnia rationis argumenta referuntur
in tres formas dividitur Itaque Conje-
cturalem Legitimam Juridicalem tria enim
sunt quae in omni disputatione quaeruntur, an
sit quid sit quale sit. an sit: v.g. fecerit re-
clodius miloni. Sit esse interfecit ajax ably-
ce. quid sit: v.g. sit res sacrilegium an tem-
plare factum, si res sacra a loco privato
ablata sit quale sit factum an inultum
v. gr. Iure ne Orestes occiderit matrem
an injuria

Articulus III De Statu Conjecturali

Conjecturalis Status est, Cum Conjecturoy
 rerum quæritur v.g. quidam simul in
 tabernam dixerunt in Senati una de se
 buerunt Carago unum eorum quem gra
 dem pecuniam secum adferre deprehendes
 at gladio alterius interfecit pecuniam abste
 lit gladium in vaginam recondidit ille cui
 is gladio homine occubus erat Summo
 Maner gladium et cetera que secum attuler
 at salutis totus profectus est mello post
 Carago clamabat hominem occubus et cum
 quibusdam dixerunt eum qui ante exstiterat
 Consequens atque comprehendi gladium
 e vagina educit, reperit Conventum peregrinoy
 Cady autem hanc Causa Conjecturalis
 est quoniam factum negatus et Conjecturoy

mudly verily, requiruntur et.

Conjectura vel tales a persona, res causa
Locus, modo, materia, tempore, aetate,
facultate, persona

persona triplex est. Loquentis, au-
dientis, aduersarii spectanda etiam in per-
sona nomen, natura, educatio, fortuna,
affectio animi, habitus corporis, honorum,
Consilia ad naturam referuntur, sexus,
natio, patria, aetas

ex huius locis Conjecturae vel materiae
Captabimus qua res nos defendemus vel
aduersarios aculabimus exemplo id demonstratur
ad huius modum se defendere Catullinas potest
a persona sua ea sua nobilitates usque pres-
entibus, Iudices et talia de se sine lesibus
suspiciari non debent a persona audientis nam
sua prudentia Iudices, est eam potestatem
talius hominibus non concedere, nec fictis
argumentis nobiles homines circumueniant ab
aduersariis persona alque idcirco expellendus
Cicero, quod mihi semper inimicus infestus
nobilitati fuerit ab re: non enim huius helius

Suspicionem hinc testibus a quo base debet
 a loco praesertim in hac republica in qua
 sanctissime Leges summo studio semper con-
 servatae sunt a Causa: dico etiam magis
 Causa expellenda, ne si factis argumentis
 Quae dabitur, multos nostrum, tu novi homi-
 nes invadere conentur. a tempore: his praeser-
 tim temporibus quibus et ignobilium animi in-
 obilitatem sunt accendi. caeterum Licentias
 vitantur, et nemo falsa Crimina non cogit
 et.

Articulus IV De Statu Legitimo

Contributio Legitima est Cum ex Legibus
 et scriptis aliqua Controversia nascitur:
 dicitur est quod deponere e legibus oriatur.
 ea dea partibus absoluit: scriptis
 et sententia, Contrariis legibus, ambiguo de
 sententia translatione, ratiocinatione.
 ex scriptis, et sententia Controversia
 nascitur cum inter litigantes unus scriptis,
 alter scriptis sententia nititur: v.g. in
 philippica Cicerone probo Statuam debere
 sermo huiusmodi qui legibus mihis adenturum

in legatione mortuus erat. Lex legationis ferro
interempti Italianam decernebat, hunc honorem
Cicero volebat seruis huiusmodi decerni quinon
ferro sed legationis labore occubuisse.

ex contrariis legibus, quando altera lex
iubet, aut permittit, altera vetat quicquam fieri
hoc est. Cum accusator et defensor huiusmodi
que legem habet, qua scilicet iudicatur.

ex ambiguo, cum scriptum duos aut plures
res significat. v. g. pater familiae amico-
taurum legavit, post mortem eius amicus, sed sua
nomine taurum petiit. haeres se bonum debere
dicit.

ex definitione, cum controversia est, quo
nomine appellatur. v. g. quidam furtivus est
rem sacram in adibus privati. accusator
sacrilegium esse affirmat. res simplex
tamen quod ignoravit rem esse sacram hinc
definiri debent sacrilegium, et simplex
suum.

in translatione seu transmutatione
sua consistit, quod ab alio accusari debere
dicimus. aut non solum accusari debere dicimus
aut non nos sed alios. aut non apud nos

Judicij de apud illos: non hac lege, sed illa: non hoc crimine, sed illo: non hac pena sed illa non hoc modo, non hoc loco, non hoc querente, aut agente, sed alio.

ex ratiocinatione. Contra ista constat cum res sine propria lege venit in iudicium, que tamen ab aliis legibus similitudinem quandam accipit v.g. furtivam damnamque affertur ut Cruci sed triplo fure delictus repetitur ad triplicium.

Articulus v

De Statu Iudiciali

Iudicij Constitutio est cum iure an ius iura factum aliquid hi. quod ius. in hac reus aut factus quispiam fecit. le. quod arbitrium hi aut non illud ad iudicium hoc absolutam nominamus.

absoluta iudicialis Constitutio cum re aliquid factum esse dicimus: v.g. quidam abire. filiam vult quod philosophus operam dedit filii le. velle ad facere ad ad iudicium est, in qua cum reus rem pectet iurpem facit. Constitutio, re

ad hunc pla extraneum bene factum dependit
 huius partes quatuor hinc Criminy Concessio
 Relatio, remissio, Comparatio

Concessio est, cum reus petit sibi ignoscere
 huius partes duae purgatio eius et deprecatio pur-
 gatio est, nequam qui accusatus non factum
 ipsum de voluntate defendentibus ea habet partes
 tres imprudentiam eorum necessitudinem impo-
 rudentiam dicitur, cum scias se aliquis reus re-
 gati v. g. lege Cornelia de Siciariis punitur
 qui occiderit hominem. quidam dum acribus reus
 indiciatur, multa sagitta hominem in visgul-
 tis dormientem interfecit quae imprudentiam
 te exultat. Causa, et, cum demonstramus ali-
 quam fortunam vni voluntati obstitit: aliquis
 pecuniam certo die pariter solvere, promittit,
 adjecta para, nisi tunc soluta fuerit. hoc si
 profectus est domo tempore, quod videtur, sed
 ad eam profectorem futurum advenit, dem-
 peratibus ad Constantinianum non venit
 orientis te per Calum, aut fortunam, necessitudinem
 est, cum vi quadam reus id quod fecit,
 faulter te ait: v. g. Sex est apud Aegyptios, ut
 hanc rotata in potum navi deprecanda

fit publicetur magna exortate, vis ven
torum multis nobis Romanam in partem nam
caegit. Deprecatio est. Cum de peccatis Consulibus
Confitebatur tamen peti sibi ius dicit.

Relatio Crimini est. Cum aliquis vel
aliorum peccatis Coactus fuerit dicimus v. g. In
hostibus occidit tribus hostibus et duobus amictu
tribus domum se victor recepit. is animam et
suum de fratre morte non laborantem
spont. autem nomen appellentem eundem, qui
vires ex hostibus fuerat, indignus e patris virginem
occidit, ut se Coactus esse iniquitate honoris quod
illa hostium mortem lugebat fratrem negligebat.
Denique se et populum romanum videri moleste
ferebat.

Remotio Crimini est. Cum culpam rejicim
us in hominem v. g. Si occideris is, qui Consulatum
Julianum Severum Sulpitium Severum hominem
occidit, vel in rem v. g. pater familias mortem
suo donavit libertatem ea conditione, ut mortem
poneret legem Statuam in foro. cum mortuus esset
pater familias servus pro re Statuam voluit, sed
plebiscitum erat, nulli potest poni Statuam nisi con
sente plebis servus liberum esse se affirmat et
quod Statuam non potuerit eam culpam invenire
hoc est in plebiscitum rejicit.

Comparatio Criminis est cum dicitur necesse
 fuisse alterutrum facere, et id quod fecimus utriusque
 esse. v. g. patris abicere a Jugiter inclutus, cum
 fugere non posset, Cum Jugiter in colloquutionem
 venit ita dicitur, et impedimenta reliquerit, exiit
 un sub Jugo educeret; totusque dicitur exire. hic
 impedimentis ~~non~~ educere, quam tunc beam
 impedimentis exiitum quoque pergere
 ad obsequia. hic rationem afferit a defensore
 ad expellendum crimen quod incum Confessus
 firmamentum vero ad accusatore ad probandum
 Crimen, hinc nati necesse est Judicationem
 operatur confirmatio et Confutatio amplifi-
 catione figurata

Caput v De Peroratione

Articulus 1 De definitione et maneribus perorationis

Diligentis est oratoris nihil in peroratione negligere
 esse sed omnes animarum ~~motus~~ adhibere, quod quod
 tunc dicuntur mentibus auditorum adhaerere et res
 plerumque ab exitu et fine probentur.

definitiva Cic. I. De Inu. exitus et determinatio
 totius orationis alij conclusio et mortuum ~~leues~~, unde

hac part Concitat, flectit vincit, cogit, libet flere, ut
videres cum libet, ad iram inflammat, vehementer in
calos temperat, tandem omnibus eloquentia armis
pregnat. peroratio

Duplex est perorationis munus. enumerare et
amplificare enumeratio est recapitulatio proximorum
argumentorum quibus uti sumus. Itaque hic orator se
veluti pictor in exigua tabella totum robur orationis
representat. et hoc duabus de causis, memoria scilicet
retrahenda causa aut causa confirmanda gratia quibus
coactis in unum firmamentis coram vobis futura majoris
est perorationem cui pro lege manet. quae videtur,
an non dubitandum vobis sit omni studio ad id bellum
incumbere, in quo gloria nominis vestri, salutis locorum,
republicae maximae fortunae plurimorum civium cum
cum et bellum ita retatarum sit, ut neque non
trandum: et cum ei imperatorem proficere possitis
in quo sit eximia belli licentia, singulari vestri
clarissima auctoritas egregia fortuna dubitabili.

De
amplificare autem et redire perorationem
affectum plenam varia est autem pro variis causis
amplificatio perorationis affectum plena -

In demonstrativis si laudes Conatibus amorem
Congratulationem admirationem amulacionem si vitupe-
ras ad iram incedam Complentum

In deliberativis si suades rem exaltabis seu ex-
plenda cupiditatis seu vitanda injuria Peruadecum
rem se periculi magnitudine In ius in iudicibus
defendet exaltabis amorem et Conuulacionem si au-
labi ad iram inuidiam indignationem aemo melius
periorat quam Cicero in eloque Contulit Cicero in

Cum eo Cicero secundo de oratore triplex
historia dicendi facultatis una Conuulacionem homi-
num et haec Conuulacionem orationis debet habere
dium, altera facendum et acumen adhibere debet
narratio et Confirmatio, tertia Conuulacionem et
rem requirat peroratio opere pretium ducimus
etiam exaltandum precepta peroratori habere, qu-
orum in eloquentia liboni frequens et Politi

Caput vi

De animi affectibus

Articulus primus

De definitione et Divisione affectuum

viget maxime in Conatibus affectibus eloquentia et

maximas per illos reportat triumphos nunquam enim
 Ceteris hominum tenet orator nec mentis allia qui
 non affectuum, qualli ventorum habentis caveo
 nesit aut restringens. Unde ait Cicerone omnes animi
 orum motus quos hominum generi natura tribuit
 pariter permittendi, quod omnis vis, ratione dicendi
 in eorum qui audiverint mentibus aut sedantibus aut exeat
 andis, exprimenda est. primo de oratore et dicitur
 augustinus de doctrina christiana Capite decimo
 tertio probet orator inquit, ut instruat, delectet, et
 terreat moveat et vincat

Unde multum miror anonnullis probem
 si hunc de affectibus tractatum cum in his proles
 tim. Constat eloquentiae regnum huiusmodi
 diferat Rhetorica a dialectica quae utriusque Communis
 est argumentis et locis petiti probare at cum tua
 virtutes moveat sedis est rhetoricae.

Aristoteles Secundo rhetoricorum Capite pri
 mo Definit affectus quorum vis sic auditorum, ani
 mi voluntatesque mutantur, ut aliud quam antea
 vobis propriis, iudicium ferant, ex quibus spes
 dolo et voluptas consequantur.

alii dicunt affectus esse animi sententiam
 exaltationem rei bonae vel male opinionem vel
 commotionem unde Constat eorum obiectum esse vel
 bonum quod laetationem vel malum quod tristemus.
 Stoici quatuor tantum assignabant affectus

gaudium tristitiam spem et metum alii dicitur potius
 omnium facultates atque potentias appetitum scilicet
 concupiscibilem, et irascibilem affectibus tribuunt app
 etibus concupiscibilibus sex habet affectus, quibus amor
 odium, desiderium, fuga, gaudium, dolor: irascibili
 vero sex etiam qui sic appellantur spes, despectus
 timor, ira lenitas audacia, timor.

principium est huius divisionis ratio nam cupiditas
 vel irascibili quodcumque modo inclinatur in bonum unde
 amor: vel in illud vehementer festinat scilicet ex quo
 desiderium erascitur: vel in eo tam presenti, tamque
 facto acquiescit, unde gaudium oritur: quibus ali
 tres affectus opponuntur: vel enim eadem cupiditas
 avertitur a malo et statim odium amoris conti
 arium animum subvertit quod malum si ab illo
 graviter delectatur ac refugit unde fuga si prosequi
 malum sit dolore contrahitur unde tristitia
 vel dolor erumpit.

Irascibilis appetitus bonum malumve arduum
 et difficile intrinsecus: si contra malum preter
 malo conlucit impetu dicitur ira ad illud deper
 endum vel insulatores primum impetum fren
 at atque moderatur ex quo lenitas vel mansue
 tudo vel malum subitum agreditur si vincit
 impetus potius ex quo audacia, non idem vehementer

Refugit a quo timor vel ad bonum futurum
aspicit ac tendit si consequi se posse sperat, unde
spes. vel ab eodem exaudit, ex quo desperatio

Articulus II

De Preceptis p[ri]ncipalibus ad motus

primum preceptum est ne ubique motus ex
sp[er]antibus quorum est in reoracione locus maxime
prop[ri]us

II non temere motus sunt excitandi quod enim
magis ridiculum quam in Comedia tragediam
excitare aut in vili causa althores eloquentia
flores advocare. respicienda temporis materia
est et ad eius dignitatem atque rationem motus
excitandi

III moneri debet orator ut moveat auditorem
fieri enim nequaquam potest ut odium
moveat qui blandientes vultu ac tribus
melioribus amorem pre se fert: aut huadeat
ille severitatem Cuius molles animi affectus
Contraria efficere videntur.

IV motus in Coactis non est deferendus in
hoc modo multi peccant qui vim motusigno
rantes incoactis quidem felicitas, sed ad alia

Habitu precipitatione quadam anxia festinantes
vini ongem orationis increment.

V. Seruendum est oculis et auribus quorum
alterum gestu vultuque atque oris Comprobatione
tum etiam Calamitatum expositione Consequi
mur: si aculearetur filius cuiusdam Civis davi-
dini: Sordidus pater matryne ex filio periculo.
Coluchrimans pater deprecans Civis partem
etula lachryma descissa vultu atque ad genas
Judicium oculis exponeretur. alterum inflexione
atque moderatone vocis aucupamus, ut flenti-
non nunquam simili orator videnti non nunquam
aliqui appareat.

VI. Adhibeat orator figuram et ornamenta do-
quentia ad movendum.

Caput VII

De amore

Articulus primus

De Divisione et Definitione

amoris

Amor est primus inter affectus et princeps mo-
tum omnium.